*Hoc Studium antiquissimum est, & de eobabatur in Const. X. Quali. Innoc. VI. T. III. Par. II. fol. 32. Et in hac Civitate Bononiæ a Rot. instituit Paul. III. ut in ejus Const. IV. Ex juncto. Tom. IV. Par. I. fol. 121. Ad materiam Studiorum generalium, vide Cap. fin. de Magistr. & Cap. 2. de Privileg. in 6. Et etiam Conc. Trid. Sess. 5. cap. 1.*

PIUS PAPA QUARTUS

Ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

SAcri Apostolatus ministerio meritis licet imparibus superna dispositione præfidentes, ad ea licenter intendimus, per quæ literarum studia ubique nostræ provisionis opæ continua suscipiant incrementa, & iis quæ propterea, ac pro personarum quarumlibet præsertim literarum scientia præditarum commodo provide facta fuisse dicuntur, ut firma perpetuo, & illibata persistant, nostræ approbationis robur libenter adiciamus, ac alias desuper providemus, prout locorum & personarum qualitatibus debite pensatis, in Domino conspiciamus expedire.

Studii Bononiensis commendatio.

§. 1. Cum itaque, sicut accepimus, in Civitate nostra Bononiæ. Studium generale Juris Civilis, & Pontificii semper adeo flourerit, & floreat, ut ad eam veluti ad studiorum matrem undique confluant varæ, & diversæ personæ, & ex qua quamplures famosissimi viri prodierint, & in dies prodire dignoscatur, quorum scientia, nedum ipsa Civitas, sed etiam totus illustratur Orbis, & cum nuperrime pro commodiori utilitate Scholarium in eadem Civitate, & Universitate studentium, ac etiam ibidem legentium, per dilectum filium nostrum, Carolum Tituli S. Martini in Montibus Presbyterum Cardinalem Borromeum, nuncupatum nostrum, & Sedis Apostolicæ in dicta Civitate Legatum, Universitas, seu Sapientia, in qua Doctores legunt in melius reformata, & seu de novo constructa fuerit. Nos cupientes Universitatem ipsam, ac dilectum Filium Antonium de Ripa Utriusque Juris Doctorem nuperrime ejusdem Universitatis Rectorem, & ab ea ad id ad Nos deputatum, & Scholares ad eam accedentes specialibus favoribus, & gratiis prosequi volentes, & ut facilius ad eam accedendum, & studia prosequendum invitentur, ac excitentur, Statutorum, Ordinationum, privilegiorum, & capitulorum dictæ Universitatis tenores, ac si de verbo ad verbum infererentur præsentibus pro expressis habentes, ipsosque Antonium, & Scholares a quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, & penis, a jure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum præsentium.

dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutos fore censentes.

Reactoris Studii jurisdictione.

§. 2. Motu proprio non ad alicujus Nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate, & ex certa scientia, ac de Apostolica potestatis plenitudine, pro tempore existenti Rectori ejusdem Universitatis, liberam & absolutam facultatem eandem Universitatem regendi & gubernandi, ac ultra alias facultates, honores, privilegia, & emolumenta quæcumque sibi attributa, ac concessa, omnes & quascumque causas civiles tantum inter ipsos scholares ejusdem Universitatis, & alios quoscumque in futurum movendas videndi, audiendi, decidendi, ac sine debito terminandi, ita ut omnimoda & libera jurisdictione, respective dictarum causarum civilium ad eundem Rectorem libere, & pleno jure spectet, & pertineat, etiam privatione ad Vicelegatum ejusdem Civitatis, ac omnes alios, & quoscumque Judices auctoritate Apostolica tenore præsentium concedimus.

Reactoris privilegium.

§. 3. Ac ut eadem Universitas sine Rectore non remaneat, quinimmo, ut Scholares ad Officium Rectoratus ejusdem Universitatis acceptandum invitentur, auctoritate, & tenore prædictis volumus, & mandamus, quod de cetero Rectoribus ipsis, finito dicto eorum officio, & postquam in dicta Universitate Bononiæ publice doctorati fuerint, de aliquo Gubernio, seu Prætoria, aut alio officio juxta qualitatem, & merita personæ in Provinciis Marchiæ, vel Romandiolæ per legatos, seu Gubernatores earumdem pro tempore, sub indignationis nostræ, & mille ducatorum penis Camera Apostolicæ applicandorum provideri debeat, ipsisque gubernio, aut alii ex prædictis officiis in aliquibus Civitatibus ex dictis Provinciis præfici, ac ad Gubernium, seu Prætoriam, aut officium hujusmodi admittendos fore, & esse. Mandantes pro tempore existentibus Legatis, seu Prolegatis, Vicelegatis, vel Gubernatoribus, ut eosdem ad Gubernium, seu Prætoriam hujusmodi, ut supra admittant, ac de illis, eisdem, ut præfertur, provideant, seu admittant, & provideri faciant, juxta tamen qualitatem, & merita personæ ipsius Rectoris.

Privilegiorum & ordinationum ejusdem Studii confirmatio.

§. 4. Et insuper omnia, & singula d. Universitatis, & Gymnasii præfati statuta, ordinationes, privilegia, & capitula quæcumque, ac desuper forsan confecta instrumenta, & documenta, sive alias scripturas, publicas, & privatas, ac in eis contenta, ac inde sequuta quæcumque dummodo licita, & honesta sint, & contra canonicas sanctiones, & libertatem Ecclesiasticam non tendant, eisdem auctoritate, & tenore perpetuo approbamus, & confirmamus, eisque perpetuæ firmitatis robur adiciamus, illaque omnia, valida, & efficacia existere, ac suos plenarios, & integros etiam executivos effectus sortiri, ac perpetuis futuris temporibus ab omnibus cujuscumque gradus personis Vicelegatis, ac Judicibus, &

Offi.

Officialibus dictæ Civitatis, tam ordinariis, quam extraordinariis, ac delegatis, & subdelegandis, necnon Collegiis, & Congregationibus, ac Auditoribus, & Magistratibus, aliisque quibuscumque etiam in foris eorum propriis inviolabiliter, & inconcusse observari, ac juxta eorum dispositionem debite exequi, nec per quempiam illis contrariari, aut ea etiam in aliquo alterari posse, nec debere decernimus, suppletes omnes, & singulos, tam juris, quam facti defectus, si qui forsan intervenerint in eisdem. Et nihilominus potiori pro cautela præmissa omnia modo, & forma præmissis ac in dictis documentis, & scripturis contentis, auctoritate, & tenore præfatis perpetuo statuimus, concedimus, & ordinamus.

Clausule præservative.

§. 5. Quodque illas, ac præsentibus literis, etiam per quascumque literas Apostolicas qualvis etiam derogatoriis derogatorias, & efficaciores, ac insolitas clausulas, necnon irritantia, & alia decreta insolita continentes minime derogari, nec derogatum esse censei possit, & si illis derogari contingat, derogatio hujusmodi nemini suffragetur. Sicq. in præmissis omnibus, & singulis per quoscumque Judices, & Commissarios sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter judicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate in qualibet causa, & instantia, judicari, & interpretari debere, irritum quoque, & inane, si secus super his a quocumque quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari, decernimus.

Executorum deputatio, & facultates.

§. 6. Quocirca Venerab. Fratribus Episcopo Bononiensi, sive ejus Vicario in spiritualibus generali, ac Vicelegato Civitatis nostræ Bononiensis, ac dilecto filio Curia causarum Cam. Apost. generali Auditori per præsentem committimus, & mandamus quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum per se, vel alium, seu alios præsentibus literis, & in eis contenta quæcumque ubi, & quando opus fuerit, ac quoties pro parte Rectoris, & Scholarium prædictorum, vel alicujus eorum, seu aliorum, quorum intererit, desuper fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in præmissis efficacis defensionis præsidio assistentes, faciant auctoritate nostra easdem præsentibus literas plenum effectum sortiri, ac juxta illarum tenorem firmiter observari, necnon singulos, quos literæ ipsæ concernunt, præmissis omnibus, & singulis pacifice frui, & gaudere, non permittentes illos, vel eorum aliquem per quoscumque desuper contra earumdem literarum tenorem quomodolibet indebite molestari. Contradictores quoscumque, & rebelles, per sententias, & censuras Ecclesiasticas, ac penas pecuniarias eorum arbitrio moderandas, & applicandas, appellatione postposita compescendo, ac legitimis super his habendis servatis processibus, censuras, & penas ipsas, etiam iteratis vicibus aggravando. Super quibus necnon contradictores, & rebelles prædictos, ac quoscumque molestatores, & alios

Bull. Rom. Tom. IV. Par. II.

præmissorum occasione citandos, constituto eis summarie, & extrajudicialiter de non tuto accessu, etiam per edicta publica locis publicis, ac ipsis citandis circumvicinis, de quibus sit verisimilis conjunctura, quo ad eorumdem citandorum notitiam pervenire valeant, assignanda, quæ perinde illos arctent, ac si eis personaliter intimata fuissent citandi, eisque, ac quibusvis Judicibus, & aliis personis, quibus dicta occasione inhibendum fuerit, etiam sub sententiis, censuris, & penis prædictis, ac per similia edicta inhibendi, eisdem auctoritate, & tenore eis facultatem concedimus.

Clausula derogatorie.

§. 7. Non obstantibus quibusvis Apostolicis, ac in Provincialibus, & Synodalibus Conciliis editis generalibus, vel specialibus Constitutionibus, & Ordinationibus, ac d. Civitatis etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, ac reformationibus, & decretis, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis quibusvis, sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis, necnon irritantibus, & aliis decretis concessis, & approbatis, ac etiam iteratis vicibus innovatis. Quibus omnibus, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus, specialis, specifica, expressa, & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum nihil penitus omisso, & forma in eis tradita observata inferri forent, præsentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permanens, hac vice dumtaxat specialiter, & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus communiter, vel divisim ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

D. P. An. IV. die 25. Sep.

Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris die 25. Septembris, millesimo quingentesimo sexagesimo tertio, Pontificatus nostri Anno IV.

X

Ren-